Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Informovanost klientů o pooperační péči na ortopedickém oddělení

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor práce:

Mgr. Pavla Hrubá, R.N. 2009 Jana Lišková

Abstract

Knowledgeability of clients about postoperative care at orthopaedic department

Clients suffering from musculoskeletal system problems are hospitalised at the

orthopaedic department. Most clients must undergo a surgery here. Surgery is a stressful

situation for many clients. They are in foreign environment and do not know what to

expect, they are afraid. A nurse at an orthopaedic department has a very important

function. She accompanies the client before, during and after the surgery. She aims to

provide her clients with enough information to calm them and to make their stay in a

medical facility pleasant.

For data collection there was used a quantitative research using anonymous

questionnaires. Nurses of orthopaedic and traumatology departments of Nemocnice

Písek, a.s. and Central Military Hospital Prague were questioned. There were further

questioned clients who were hospitalised at the orthopaedic and traumatology

departments of Nemocnice Písek, a.s. and Central Military Hospital Prague. The

information that was found out related to identification data and general

knowledgeability about postoperative care and postoperative complications.

There were set three targets in the Bachelor’s Work. Finding out the situation of

knowledgeability of clients, means used by nurses to provide information about

postoperative care and postoperative complications and whether nurses provide

information using the nursing process. Results of the survey research were met.

There were set three hypotheses. The first and second hypothesis should prove

that clients are sufficiently informed about the postoperative care and postoperative

complications and that nurses provide clients with nursing care using the nursing

process. These hypotheses were proved. Nurses inform clients about postoperative care

and provide nursing care using the nursing process. The second hypothesis should prove

that nurses use all means to inform clients about the postoperative care. This hypothesis

did not prove. Nurses inform their clients only orally.

It resulted from the survey research that clients ask questions to nurses as well as

doctors. Knowledgeability about the postoperative care was sufficient and it is not

necessary to increase it, however knowledgeability about postoperative complications is

lower and clients would like to obtain more information from doctors. Despite this fact

they mostly agree that it is not possible to prevent postoperative complications by better

knowledgeability.

The postoperative care is a part of a convalescence period after the surgery

therefore clients must be provided sufficient information.

The results of this work will be handed over to nurses at orthopaedic

departments in Nemocnice Písek, a.s. and Central Military Hospital Prague where the

survey research proceeded and could be used as a contribution to expert seminaries not

only for nurses at orthopaedic departments but for everybody interested. They can be

further used for increasing the quality of postoperative care within the nursing process.
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Úvod

Sedm let pracuji na oddělení, kde jsou hospitalizováni klienti, kteří podstupují

operační výkony. Dostatek informací a vstřícné jednání zdravotního personálu je velmi

důležité pro klientovu spokojenost. Pokud zdravotní sestra dokáže předat klientovi

vhodnou formou dostatek informací, které jsou potřebné pro jeho navrácení zdraví,

zpříjemní klientovi pobyt ve zdravotním zařízení a často i urychlí datum propuštění do

domácího ošetřování.

Na ortopedickém oddělení jsou hospitalizováni klienti s poruchami pohybového

aparátu. Většina klientů zde musí podstoupit operační výkon. Operace je pro mnohé

klienty stresující situace. Jsou v cizím prostředí, neví, co je čeká, bojí se. Zdravotní

sestra ortopedického oddělení má velmi důležitou funkci. Provází klienta obdobím před

operačním výkonem, během něho i po něm. Snaží se předat svým klientům dostatek

informací, aby je uklidnila a zpříjemnila jim pobyt ve zdravotnickém zařízení.

Pooperační období je součástí zotavovacího období po operačním výkonu a je

rozhodující pro úplné navrácení zdraví klienta. Nedílnou součástí je dostatečná

informovanost klientů o pooperační péči a pooperačních komplikacích. Proto je třeba

poskytnout klientům dostatek informací. Včasná rehabilitační péče je rozhodující pro

úplné navrácení zdraví klienta a začlenění do běžného života.

Informovanost znamená sdělování informací. Forma informovanosti musí být

srozumitelná pro klienta, to vyplývá ze základních pravidel komunikace. Aby informace

splňovaly nějaký účel, musí být formulované tak, že jim klient rozumí. Zásadou je

srozumitelnost, pravdivost, jednoznačnost, dostatečnost, jasná formulace a odpovídat

objektivní skutečnosti. Informovanost a poučení je základním předpokladem

poskytování zdravotní péče, bez kterého nelze péči poskytovat. Informovaný a poučený

klient spolupracuje se zdravotním personálem. Klienta poučí ošetřující lékař, konziliář,

zdravotní sestra o výkonech, které sami provádí. Klient musí s výkonem souhlasit.

Nepoučený klient nemůže dát kvalifikovaný souhlas. Informace a poučení se podávají

vhodně, eticky a na odpovídajícím místě (4, 28).
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 Opakovaně bylo doloženo, že klient náležitě informovaný o svém zdravotním

stavu a o tom, co může v dané situaci očekávat, lépe spolupracuje s lékařem, s dalšími

členy ošetřujícího týmu a lépe snáší hospitalizaci. Informovaný klient je spokojený

klient a prožívá lépe pooperační období než klient, který je nedostatečně nebo vůbec

informovaný. Pokud zná pooperační komplikace, může včas na ně upozornit zdravotní

sestru nebo lékaře (6).

1. Současný stav

1.1 Historie ortopedického oboru

K nejstarší léčebné činnosti lidstva vůbec patří péče o raněného. Nutnost ošetřit

člověka zraněného v boji nebo na lovu vedla už v dávnověku ke zkušenostem, které

byly předávány dalším generacím. Staroegyptský papyrus Edwina Smithe ze 4. tisíciletí

př. n. l. je nejstarší obdivuhodnou učebnicí traumatologie. V 5. století př. n. l. popsal

Hippokrates v Řecku fraktury a deformity. V 11. století vydal Avicenna v Buchaře

kánon chirurgie (12).

Určit skutečný počátek oboru ortopedie není snadné. V roce 1741 vydal pařížský

pediatr Nicolas André knihu s názvem Ortopedia v edici svépomocných publikací pro

rodiče nemocných dětí. Tyto knihy měly úspěch, protože lékařská péče byla nákladná a

málo efektivní, transport nemocných prakticky neexistoval, lidé se léčili doma. Tehdejší

lékaři nepraktikovali chirurgické výkony, byli univerzitně vzdělaní internisté.

Chirurgové, tehdejší ranhojiči, byli vyučeni u svého mistra a měli oprávnění k léčbě

infekcí a ran. Vyučení léčitelé se starali o zlomeniny a luxace. Deformity byly doménou

bandažistů. O muskuloskeletální záležitosti se starali převážně nelékaři a vše, co bylo

fatální, bylo léčeno konzervativně (1).

Ortopedie jako operační obor se mohla rozvinout až po trojici zásadních objevů,

které tvoří anestézie (1846), asepse (1867) a objev rentgenových paprsků (1895). Proto

v 19. století došlo k bouřlivému rozmachu všech chirurgických oborů, pro které
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znamenaly vynálezy dramatické přelomové body vývoje a co se předtím odehrálo za

několik tisíc let, bylo nyní natěsnáno do poslední třetiny 19. století (1).

Ortopedie se vyčlenila z obecné chirurgie a jako samostatný lékařský obor u nás

vznikla až po založení samostatného Československa. První ortopedická klinika byla

zřízena při nově založené Komenského univerzitě v Bratislavě v roce 1921. Jejím

zakladatelem byl ustanoven profesor Vítězslav Chlumský, který byl i v prvním výboru

předsedou Československé společnosti ortopedické (22).

Ačkoliv často pracovala česká obec ortopedická ve velmi obtížných podmínkách

a byla poměrně málo početná, měla ve svých řadách několik ortopedů, kteří svými

pracemi dosáhli evropského i celosvětového uznání. Patří mezi ně profesor Chlumský,

profesor Zahradníček pro jeho zásady chirurgického léčení kyčelního kloubu, profesor

Frejka a jeho konzervativní léčení kyčelní dysplazie peřinkou a další (1).

1.2 Struktura klientů na ortopedickém oddělení

Původně byla ortopedie oborem převážně konzervativním s poměrně

limitovanou operativou. Nyní se zabývá prevencí a léčbou vrozených a získaných vad a

různých akutních i chronických onemocnění pohybového ústrojí. Specializovaným

oborem ortopedie je traumatologie (úrazová chirurgie), která se zabývá problematikou

stavů způsobených úrazem a jejich následků (12, 22).

Na ortopedickém oddělení jsou hospitalizovaní klienti se zánětlivým a

degenerativním onemocněním, vrozenými vadami končetin a systémovými vadami

skeletu, neuromuskulárním onemocněním, metabolickým kostním onemocněním,


[…]

c) korekční úpravy prstů u nohy, klenby nohy (halluxy, …)
d) operační výkony na páteři nebo pánvi
e) jiné:………………………………..

6. Pokud vám byl proveden akutní výkon, jaké kosti se týkal?

a) kostí dolních končetin
b) kostí horních končetin
c) kostí páteře nebo pánve

7. Byl s vámi, po příjmu na oddělení, udělán sesterský pohovor do 24 hodin?
a) ano
b) nevím
c) ne

8. Kým jste byl/a informován/a o pooperační péči? (můžete vybrat více variant)
a) zdravotní sestrou
b) lékařem
c) pomocným zdrav. personálem
d) nebyl/a jsem informován/a

9. Jakou formou jste byl/a informován/a o pooperační péči?

a) ústně
b) písemně
c) ústně i písemně
d) nebyl/a jsem informován/a

10. Kdy jste byl/a informován/a o pooperační péči? (můžete vybrat více variant)

a) při příjmu
b) večer před samotným operačním výkonem
c) těsně před převozem na operační sál
d) hned po příjezdu z operačního sálu
e) musel/a jsem se ptát
f) nebyl/a jsem vůbec informován/a

11. Byly pro vás informace o pooperační péči srozumitelné?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nebyl/a jsem informován/a

12. Měl/a jste doplňující otázky k pooperační péči?

a) ano
b) nevím
c) ne

13. Dokázaly vám sestry dostatečně odpovědět?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

14. Informovanost o pooperační péči byla?

a) vynikající
b) dostačující
c) nevím
d) nedostatečná
e) žádná

15. Je možné zlepšit informovanost klientů o pooperační péči?
a) ano
b) nevím
c) ne

16. Byl/a jste informován/a lékařem o pooperačních komplikacích?

a) ano
b) nevím
c) ne

17. Které pooperační komplikace znáte? (můžete vybrat více variant)

a) infekce operační rány
b) prodloužené hojení
c) krvácení z rány
d) cévní komplikace (embolie, trombóza, zánět)
e) náchylnost k zánětům (plíce, močové cesty)
f) bolestivost
g) psychické důsledky ze změny prostředí
h) jiné: …………..……………..

18. Byl/a jste informován/a lékařem podávajícím narkózu o komplikacích po anestézii?

a) ano
b) nevím
c) ne

19. Jaký druh anestézie vám byl aplikován?

a) celková narkóza
b) narkóza spojená s aplikací znecitlivujících léků do páteřního kanálu
c) jiná – např. lokální (místní)

20. Pokud vám byla aplikována celková narkóza: které komplikace spojené s tímto druhem

anestézie znáte? (můžete vybrat více variant)
a) zatížení srdce a krevního oběhu
b) slabost
c) bolesti hlavy a svalů po operaci
d) pocit na zvracení a zvracení po operaci
e) alergická reakce na látky podávané v průběhu anestézie
f) poškození chrupu při zajištění dýchacích cest (intubaci)
g) jiné: ………………………….

21. Pokud vám byla aplikována znecitlivující látka do páteřního kanálu, které komplikace

spojené s tímto druhem anestézie znáte? (můžete vybrat více variant)
a) bolest hlavy
b) přechodná slabost
c) brnění dolních končetin
d) porucha močení
e) jiné: ………………………….

22. Kým jste byl/a informován/a o pooperačních komplikacích? (můžete vybrat více variant)
a) zdravotní sestrou
b) lékařem
c) pomocným zdrav. personálem (ošetřovatelkou, sanitárkou, uklízečkou, …)
d) nebyl/a jsem informován/a

23. Jakou formou jste byl/a informován/a o pooperačních komplikacích?

a) ústně
b) písemně
c) ústně i písemně
d) nebyl/a jsem informován/a

24. Kdy jste byl/a informován/a o pooperačních komplikacích? (můžete vybrat více variant)

a) při příjmu
b) večer před samotným operačním výkonem
c) těsně před převozem na operační sál
d) hned po příjezdu z operačního sálu
e) musel/a jsem se ptát
f) nebyl/a jsem vůbec informovaná

25. Byly pro vás informace o pooperačních komplikacích srozumitelné?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

26. Měl/a jste doplňující otázky k pooperačním komplikacím?

a) ano
b) nevím
c) ne

27. Byly pro vás informace od zdravotních sester o pooperačních komplikacích dostatečné?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) rozhodně ne

28. Byly pro vás informace od lékařů o pooperačních komplikacích dostatečné?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) rozhodně ne

29. Jak by šla informovanost klientů o pooperačních komplikacích zlepšit? (můžete vybrat

více variant)
a) více informací od sester
b) více informací od lékařů
c) více dostupných informačních letáků na oddělení

d) další informační tiskopis, který by musel klient podepsat a zároveň by ho dostal
e) není třeba zlepšovat informovanost
f) jiné: ………………………….

30. Vyskytly se u vás pooperační komplikace?

a) ano
b) nevím
c) ne

31. Pokud ano, jaké komplikace se u vás vyskytly? (můžete vybrat více variant)

a) krvácení z operační rány
b) nevolnost
c) zvracení
d) bolest hlavy
e) zarudnutí operační rány
f) hnisání operační rány
g) potíže s prvním vymočením
h) při prvním postavení – pocit na omdlení
i) bolest
j) zánět žil
k) jiné:……………………………

32. Lze těmto komplikacím, podle vás, lépe předejít správným poučením klientů?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) rozhodně ne
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