POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Lišková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. František Dolák**
Katedra: **Ošetřovatelství**
Název bakalářské práce: **Informovanost klientů o pooperační péči na ortopedickém oddělení**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce velmi zasvěceně informuje o problematice informovanosti klientů s péčí, která souvisí s operačním výkonem na ortopedickém oddělení.

V teoretické části autorka shrnula základní informace o perioperační péči a rovněž o ošetřovatelském procesu. Teoretická část je sestavena systematicky a přehledně.

V empirické části si autorka stanovila tři cíle, které byly splněny. Výsledky jsou pak vhodně graficky znázorněny.

Za velmi zdařilou považuji kapitolu diskuse, kde autorka polemizuje se získanými daty. V této kapitole však došlo na str. 72 k technické chybě, která vznikla zřejmě během tisku. Tato však v žádném případě nesnižuje kvalitu kapitoly.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká forma předávání informací klientovi je dle Vašeho názoru nejefektivnější a proč?

Datum: 31. 8. 2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....